青南教研字〔2016〕43号               签发人: 姜作新
市南区关于2015-2016学年度第二学期期末
小学学业水平质量检测相关要求的通知
局属各小学、各民办小学：

为了贯彻落实《山东省普通中小学考试管理规定（试行）》等文件精神，各小学将于2016年6月23日（周四）进行期末学业水平质量检测，现将相关工作安排如下：
一、命题要求
1.命题方式：各校进行自主命题。

2.题头形式：2015—2016学年度第二学期市南区xx(学校)期末x（年级）xx（学科）学业水平质量检测 （时间：）   （黑体，三号）
 等级：（黑体，三号）
3. 命题原则：
（1）体现规范性。命题要依据教材，把握教学目标、重难点，兼顾各层次学生的发展，做细参考答案和评分标准，强调规范性和可操作性。试卷中不出现各题分数。同时，做好试题的保密工作。除学科命题人员和印制人员外，其他人员不得接触试题及答案内容。

（2）体现科学性。命题的设计要以《课程标准》为依据，目标要明确，各题的测查意图要清晰，测查点明晰；要体现层次性，由易到难，由浅入深，难易适度，符合学生的年龄特点和认知规律。题目的设计要体现多样性，避免出现重复的题型。

（3）体现灵活性。命题内容应以考查学生能力为主，避免死记硬背的题目，重在考查学生语言的积累和应用。

（4）体现自主性。各校应坚持自主命题，坚决杜绝网上下载成品试卷。
（5）运用双向细目表进行命题。本次命题要求语文和数学1-5年级、英语3-5年级均使用双向细目表进行命题，保证各校高质量的命题，逐步为学科题库建设奠定基础。

4.各学科命题具体要求详见附件1。
二、阅卷及质量分析要求

1．阅卷要求。请各校自主安排任课教师集中阅卷，严格落实学校的语文、数学、英语评分标准，各校分管业务干部需参与阅卷全过程。阅卷过程不出现扣分，只写出得分，总分按照相关要求进行等级评价。
2．质量分析要求
（1）各校由命题人员按照双向细目表中的难度划分，将各学科测试试卷中每一小题后面注明难度符号（如Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ），再上交本次期末质量检测的电子稿及文本稿。

如：下题在双向细目表中难度（Ⅰ），在题目的后面用红字注明难度即可。

从右边起第一位是（   ）位,第二位是（   ）位。（Ⅰ）
（2）质量分析结合双向细目表对试卷难易程度、知识点覆盖面等方面进行分析。质量分析报告需要数据分析，可以参照以前中心下发的反馈表进行统计，从优势、不足、改进措施等进行分析。

（3）上交时间：6月28日（周二）各校上交语文和数学1-5年级、英语（3-5年级）带有难度系数的检测题目、质量分析报告、分析表电子稿和打印稿给各学科相关教研员。

未尽事宜，请与市南区教育研究中心小学部解育红主任联系，联系电话：66885012。
附件：1.市南区小学语文、数学、英语学科1-5年级期末命题具体内容及评分标准
2.市南区毕业年级质量分析反馈表

3.市南区1-5年级质量分析反馈表
市南区教育研究中心

2015年6月6日

附件1：

市南区小学语文学科1-5年级期末命题具体内容及评分标准
小学语文期末命题根据市教研室统一命题的格式，题目难度比例为易：中：难=5:4:1。

一、体例

试卷横版排列。
题目序号分三级：一、1.(1)；要有密封线、总分表等。

二、命题内容的具体要求

二、命题内容的具体要求
⑴积累运用部分：包括字、词、句的相关内容，课内外的积累，字词句的应用等。一年级占70%左右；二年级占50%左右；中年级占40%左右；高年级占35%左右。

⑵开卷有益部分：包括课内、课外阅读。一年级占10%左右；二年级占20%左右；中年级占30%左右；高年级占35%左右。

    ⑶习作部分：二年级占10%；中高年级占30%

（备注：一、二年级与上学期相同，朗读背诵占10%，写字占10%，教师随期末复习进行测查。）

市南区小学数学学科1-5年级期末命题具体内容及评分标准
小学数学期末命题根据市教研室统一命题的格式，题目难度比例为易：中：难=5:4:1。

命题分三大版块：⑴基础知识部分 ⑵探索与实践部分 ⑶拓展应用部分。

⑴基础知识部分：包括概念、填空、选择、计算等基本题型。计算部分：在各年级的测查中占了较大的比例，主要类型有口算、笔算、简算、估算、解方程、列式计算等多种形式，旨在考查、提高学生的计算能力；

⑵探索与实践部分：主要测查学生实际操作能力、探究能力的一些题目。找规律、做图、统计图表、只列式不计算、对数学的理解、动手操作等。

⑶拓展应用部分：应尽量做到紧紧围绕教材的重点，考查学生对基础知识、基本技能的理解与掌握；紧密联系生活实际，促进学生分析问题、解决问题能力的提高；题目灵活，开放有度，注重学生的思维训练，增进学生对数学的情感。最后一题以中上难度为宜,考察学生综合解决问题的能力。

以上三部分，在命题的时候也要适当的把握好各部分的比例，基本上我们建议为：基础知识部分占55%左右、探索与实践部分占15%左右、拓展应用部分占30%左右。
市南区小学英语学科3-5年级期末命题具体内容及评分标准

小学英语命题根据区教育中心各年级的命题格式，题目难度比例为易：中：难=5:4:1。

命题分两大版块：（1）听力部分，所占比例为50% （2）笔答部分，所占比例为50%

（1）听力部分：包括听音排图、选图、听音写单词、句子、听短文选答案或判断等，五年级还可以有听问句选答语

（2）笔答部分包括读句子或根据图片选词语、写词语、问句答语连线以及课内外短文阅读理解等等；五年级还应有仿写或写作。
附件2：                         20  --20_ 学年度第__学期期__学业水平质量检测 ____ 年级 ____学科回馈表

	班级总数
	总人数
	参测人数
	优秀人数
	良好人数
	达标人数
	待达标人数
	满分人数
	平均分
	优秀率
	达标率

	第一大题正确率：
	第二大题正确率：
	第三大题正确率：
	第四大题正确率：
	第五大题正确率：
	第六大题正确率：

	典型错误举例及原因分析：

	典型错误举例及原因分析：

	典型错误举例及原因分析：
主
	典型错误举例及原因分析：

	典型错误举例及原因分析：

	典型错误举例及原因分析：

	第七大题正确率：
	第八大题正确率：
	第九大题正确率：
	第十大题正确率：
	对本次命题的意见以及对今后命题的建议：

	典型错误举例及原因分析：

	典型错误举例及原因分析：
	典型错误举例及原因分析：
	典型错误举例及原因分析：

	注：
年  级

第一部分

第二部分

第三部分

第四部分

第五部分

六年级语文
字词百花园
句子大观园
课外阅读（一）
课外阅读（二）
习作（内容、书写）
1.语文学科
备注：习作部分要有各类文所占比例。

2.数学学科

六 年 级

第一部分（填空）

正确率
第二部分（判断）

正确率
第三部分（选择）

正确率
第四部分（计算）

正确率
第五部分（探索实践）

正确率
第六部分（拓展应用）

正确率
六年级英语
第一大题
第二大题
第三大题
第四大题

第五大题
内容
听音选词
听音选图
听问选答
短文判断
短文填空
六年级英语
第六大题
第七大题
第八大题
第九大题
第十大题

内容

单选
单词填空
完成句子
阅读理解
写作
3.英语学科

英语学科：1.上交双向细目表（电子稿） 2.写出自己学校的命题特色

                   学校（公章）                       填表人            任课教师  _______                       年  月  日

注：根据学校实际学困生数增加或删减格数。

附件3：       20  --20_ 学年度第__学期期__学业水平质量检测 ____ 年级 ____学科回馈表

                   学校（公章）                       填表人            任课教师  _______                       年  月  日

注：根据学校实际大题数进行填写。

	班级总数
	总人数
	参测人数
	优秀人数
	良好人数
	达标人数
	待达标人数
	满分人数
	平均分
	优秀率
	达标率

	第一大题正确率：
	第二大题正确率：
	第三大题正确率：
	第四大题正确率：
	第五大题正确率：
	第六大题正确率：

	典型错误举例及原因分析：

	典型错误举例及原因分析：

	典型错误举例及原因分析：
主
	典型错误举例及原因分析：

	典型错误举例及原因分析：

	典型错误举例及原因分析：

	第七大题正确率：
	第八大题正确率：
	第九大题正确率：
	第十大题正确率：
	对本次统一命题的意见以及对今后命题的建议：

	典型错误举例及原因分析：

	典型错误举例及原因分析：
	典型错误举例及原因分析：
	典型错误举例及原因分析：

	注：